XXXVI. Scala, per quam ascenditur ad principium, septem gradus habet: primus est purgatio animi: secundus, cognitio operum diriuorum singulatim comparata: tertius, contemplatio ordinis, quo opera in-

feriora reducuntur ad superiora gradatim: quartus, comparatio quedam proportionalis ex ordine hujusmodi ad dicinum ordinem sese conferens: quintus, negatio per quam cuncta, que concipis, separas a principio: sextus, supplex ad Deum oratio, ut ipse intellectualis mundi pater te reddat mundum intellectualis actu: eus [Ed. pre. Es] enim potentia mundus hic ab initio: septimus, ut, quem ipse intellectualis mundus evaseris, ulterius amore boni concitus ex statu intellectuali transformeris in bonum superius intellectu.

Cum bonum sit longe superius intellectu, et idcirco fructus eius non recte dieatur intelligentia, ridetur neque cognitio nominanda. Est enim naturalior et optabilior, quam cognitio. Appellamus tamen, utenque possumus, tum visionem propter lucem et puritatem, tum tactum propter maximam unionem. Appellatur et gustus propter suavitatem illuc penitus infusam animo, nutrientemque salubriter et mirabiliter in melius transformantem.

Cætera quidem perspicua sunt. Dictum vero de hoc etiam est nonnihil: veruntamen nunc rursus nonnihil addendum, exordiendo quidem inde, per argumentationes autem progrediendo. Est enim ipsius boni sive cognitio sive tactus aliquid

728 ιδεῖν μάθημα λέγων, ἀλλὰ περὶ αὐτοῦ μαθεῖν τι πρότερον. Διδάσκουσι μὲν οὖν ἀναλογίαι τε καὶ ἀφαιρέσεις, καὶ γνώσεις τῶν ἐξ αὐτοῦ, καὶ ἀναβασμοί τινες. Πορεύουσι δὲ καθάρσεις πρὸς αὐτὸν καὶ ἀραι τε καὶ κοσμήσεις, καὶ τοῦ νοητοῦ ἐπιβάσεις, καὶ ἐπ' αὐτοῦ ἰδρύσεις, καὶ τῶν ἐκεῖ ἑστιάσεις, ὃς τις γένηται ὅμοῦ θεατῆς τε καὶ 5 θέαμα αὐτὸς αὐτοῦ καὶ τῶν ἄλλων, καὶ γενόμενος οὐσίᾳ, καὶ νοῦς, καὶ ζῶν παντελὲς μηκέτι ἔξωθεν αὐτὸν βλέποι· τοῦτο δὲ γενόμενος, 10 Βέγγυς ἐστι καὶ τὸ ἐφεξῆς ἐκεῖνο καὶ πλησίον, αὐτὸν ἥδη ἐπὶ παντὶ τῷ νοητῷ ἐπιστίλβον. Ἐνθα δὴ ἔάσας τις πᾶν μάθημα, καὶ μέχρι τούτου παιδαγωγηθεὶς, καὶ ἐν καλῷ ἰδρυθεὶς ἐνῷ μέν ἐστι μέχρι τούτου νοεῖ. Ἐξενεχθεὶς δὲ τῷ αὐτῷ τοῦ νοῦ οἶνον κύματι, καὶ ὑψοῦ ὑπ' αὐτοῦ οἶνον οἰδήσαντος ἀρθεὶς εἰσεῖδεν ἔξαιφνης, οὐκ ἴδων ὅπως ἀλλ' ἡ θέα πλήσασα φωτὸς τὰ ὄμματα, οὐ δι' αὐτοῦ πεποίηκεν ἄλλο ὄραν, ἀλλ' 15 Σαύτῳ τὸ φῶς τὸ ὄραμα ἦν. Οὐ γὰρ ἦν ἐν ἐκείνῳ τὸ μὲν ὄρώμενον, τὸ δὲ φῶς αὐτοῦ, οὐδὲ νοῦς καὶ νοούμενον, ἀλλ' αὐτῇ γεννῶσα ταῦτα 20 εἰς ὕστερον, καὶ ἀφεῖσα εἶναι παρ' αὐτῷ. Αὐτὸς δὲ αὐγὴ μόνον γεννῶσα νοῦν, οὕτι σβέσασα αὐτῆς ἐν τῷ γεννήσαι, ἀλλὰ μείνασα μὲν

1. Διδάσκουσι μὲν οὖν] Codd. Darm. Marc. B. et Med. A. διδάσκουσιν οὖν.

4. ἀραιταῖ] Codd. Med. A. Marc. B. ut marg. Ed. ἀραιταῖ. Sed posterior in marg. ἀραιταῖ. Conjecta inde ἀραιταῖ τι.

ib. ἐπ' αὐτοῦ] Marc. ἐπ' αὐτοῦ. Quos sequor.

5. ἱστιάσεις] Ita Codd. Mon. C. Marc. Ciz. et Vat. Rell. cum Ed. ἱστιάσεις.

6. γενόμενος] Cod. Vat. γενόμενος. Paullo superioris Marc. αὐτὸς αὐτοῦ. Ed. cum rrell. αὐτοῦ.

7. βλέποι] Cod. Vat. βλέπει.

8. ιγγὺς] Cod. Med. B. ιγγύ.

9. μίχῃ τοῦ] Cod. Vat. μίχῃ τούτου. Quod recipimus. Verba καὶ μίχῃ desunt in Marc. A.

10. ἐξενεχθεὶς] Cod. Vat. ἐξενεχθείς. ib. τῷ αὐτῷ] Cod. Ciz. τῷ αὐτοῦ.

ib. ὑπ' αὐτοῦ] Cod. Med. A. a pr. m. ἐπ' αὐτοῦ; supra lin. ὑ al. m.

11. εἰσεῖδεν] Codd. Med. B. Marc. A. εἰσεῖδεν. Vat. ἐσεῖδεν.

12. οὐδὲ] Ita Codd. Mon. Marc. C. et Vat. Rell. cum Ed. οὐδὲ.

ib. ἀλλο ὄραν] Cod. Vat. ἀλλα ὄραν.

13. ιγγὺς] Cod. Vat. ιγγύ, omisso

ib. ὄρώμενος] Codd. Ciz. Marc. Mon. C. Vat. ὄρώμενον. Quod praeuli.

14. ἀλλ' αὐτῇ] Cod. Darm. ἀλλ' αὐγῇ. Vat. ἀλλ' αὐτῇ. Mon. C. et Marc. ut Darm.

ib. ταῦτα] Cod. Vat. ταῦτα (sic).

15. δὲ αὐγὴ] Ita Codd. præter Darm. omnes. Ed. δὲ αὐγή.

16. οὐτε] Codd. Darm. et Med. A. in marg. οὐτε. Posterior in contextu, et Marc. B., οὐτε.

ib. αὐτῆς] Codd. Med. B. Marc. A. αὐτῆς. Quod dedi. Mox Marc. A. Mon. C. μεν αὐτῇ.

procul dubio maximum: ejus disciplinam Plato maximam appellavit, nou appellans quidem disciplinam ibi boni ipsius intuitum, sed notitiam quandam hunc intuitum precedentem. Docent itaque nos hoc analogiae, id est proportionum convenientiae quadam: item negationes: rursus eorum, quae fiunt ab ipso, cognitio: denique assensus quidam rite gradibus procedentes. Pervenimus autem ad ipsum purgationibus, precibus, cultu animum exornante, ascensu ad intelligibilem mundum, ibidem perseverantia, dum videlicet illius mundi dapibus animus vescitur, quicunque spectator simul spectaculumque evadit, tum ipse sui ipsius, tum etiam aliorum: factusque essentia et intellectus et animal universum non ulterius ipsum extrinsecus aspicit, sed id denique factus jam summo propinquat. Quod qui-

dem summum illic est procul dubio proximum per totum prorsus intelligibilem mundum superne coruscans: ubi certe dimissis omnibus disciplinis animus hucusque perductus et collocatus in pulchro, usque ad illud, in quo est, intelligit hactenus: eductus autem inde quasi unda quadam intellectus ejusdem, altiusque ab ipso velut tunciente et exundante sublatus, nesciens quomodo subito perspicit. Sed ipse intuitus oculos lumine complens non efficit quidem, ut per illud interius aliud videatur: imo lumen ipsum idem est penitus, quod videtur. Non enim est in illo hoc quidem visible, hoc autem ejus lumen, neque intellectus et intellectum: sed viget ibi lux haec in sequentibus generans, concedeusque apud se permanere. Ipsa tamen solum lux existit generans intellectum, nec extinguitur generando: